
DETERMINA N.  127  del  02 Marzo  2026 
Unione Europea

REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA
Assessorato Infrastrutture e Mobilità

Dipartimento Tecnico 
Ufficio Regionale del Genio Civile

Servizio di Agrigento

Oggetto: Lavori di sistemazione della frana compresa tra la Via Allende e Via Lido panoramica 
Perriera nel Comune di Sciacca

   Impresa: Zaccaria Domenico n.q. Amm/tore unico e rappresentante legale dell’operatore 
economico “Zaccaria S.r.l.” con sede legale in via Martiri della Liberà n. 52.  92021 
Aragona (AG) P. I. 02355390846

Contratto di appalto: Rep. Iride 14 del 22/04/2025 registrato all’Agenzia delle entrate di 
Agrigento il 16/05/2025 al n. 394 serie 3

        Cod. SI_AG_01411             CUP: E85F21002740001              CIG B537AA8140

                  Proposta di Determina per la liquidazione della fattura proforma n. 1_26  del  02/03/2026 
dell’Impresa Zaccaria S.r.l. relativa al 1 ed ultimo certificato di pagamento 

    IL RESPONSABILE UNICO DEL PROGETTO

Visto lo statuto della Regione Siciliana;

Visto il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 
della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici, di seguito 
“Codice”.

Visto  l'art.  17  del  D.  Lgs  36/2023,  che  stabilisce  l'obbligatorietà  di  adottare,  prima  dell’avvio  delle 
procedure di affidamento, la decisione di contrarre;

Vista la L.R. n. 12 del 12/10/2023 - “Modifiche alla legge regionale 12 luglio 2011, n. 12 e 
ss.mm.ii.;

Visto il D.D.G. n. 780 del 14 Giugno 2022 che ha conferito all’Arch. Salvatore La Mendola 
l’incarico di dirigente del   Servizio Ufficio del Genio   Civile di Agrigento con decorrenza 
dal16/06/2022;

Vista  l’OCDPC n. 558 del 15/11/2018 con la quale sono stati disposti interventi urgenti di protezione 
civile  in  conseguenza  degli  eccezionali  eventi  meteorologici  che  hanno  interessa  Calabria,  Emilia 
Romagna, Friuli Venezia Giulia, Lazio, Liguria, Lombardia, Toscana, Sardegna e Sicilia, Veneto e delle 
Province autonome di  Trento  e  Bolzano  colpite  dagli  eccezionali  eventi meteorologici  verificatesi  a 
partire dal mese di ottobre 2018;

Vista  la Disposizione n. 217 del 24/02/2022 con la quale il  Dirigente Generale  del DRPC Sicilia,  in 
qualità  di  Commissario Delegato  – ex art.  1 comma 1 dell’  O.C.P.C. n.  558/2018 – per  fronteggiare 
l’emergenza derivante dagli eventi calamitosi di cui alla medesima Ordinanza, ha provveduto a nominare 
il D.R.T. “Soggetto Attuatore” per l’espletamento delle attività connesse all’attuazione dell’intervento in 
oggetto, ricompreso nel Piano degli Investimenti predisposto dal Commissario Delegato di cui all’OCDPC 
558/2018 con i fondi del DPCM 27 febbraio 2019 “Assegnazione delle risorse finanziarie di cui all’art. 1, 
comma 1028, della legge 30 dicembre 2018, n. 145 Sicilia – Piano degli investimenti di cui all’art.  2, 



comma  1  –  annualità  2021  –  fascicolo  Siged  4.38.12.2.1/137”,  attribuendo  al  progetto  il  codice  di 
investimento: Cod. SI_AG_01411;

Considerato che, nel piano degli interventi approvato e compreso, tra gli altri, l’intervento denominato 

“  Sistemazione della frana tra la via Allende e via Lido Panoramica Perriera nel comune di Sciacca” 
dell’importo complessivo stimato di € 500.000,00 CUP E85F210002740001   CIG B537AA8140; 

Vista la nota MEF-RGS 20976 del 03812/2018 che autorizza l’apertura della contabilità speciale n. 6109 
intestata a “C.D. DIR. P.CIV. Sicilia-O.558-18”;

Visto  l’art. 1, comma 4,  della OCDPC 857/2022 il quale prevede che il Dirigente Generale del DPRC 
Sicilia  utilizzi  le  risorse  disponibili  sulla  contabilità  speciale  n.  6109 aperta  ai  sensi  della  richiamata 
ordinanza del Capo Dipartimento della protezione civile n. 558/2018, che viene alla medesima intestata;

Visto  il  D.D.G.  n.  2232/2023  del  13/12/2023  con  il  quale  il  Dirigente  Generale  del  Dipartimento 
Regionale Tecnico, ha nominato il R.U.P. nella persona del F.D. Arch. Pietro Distefano e contestualmente 
ha istituito l’ufficio di progettazione, direzione dei lavori e coordinamento per la sicurezza con personale in  
servizio presso l’Ufficio del Genio Civile Servizio di Agrigento, incaricando tutti i soggetti di porre in essere 
gli adempimenti di loro competenza;

Vista la nota prot. 152335 del 22/11/2023 del Dirigente Generale del Dipartimento Regionale Tecnico con 
la  quale  autorizza  l’Ufficio  Regionale  del  Genio  Civile  -  Servizio  di  Agrigento  ad  avviare  l’iter  per 
l’affidamento dei lavori in oggetto, con procedura negoziata ai sensi e per gli effetti dell’art. 50 del D.lgs. 
36/2023, con consultazione di almeno 5 operatori economici e applicando il criterio del prezzo più basso, 
riportato nel contenuto del comma 4 del medesimo articolo;
Visto  il  progetto  esecutivo  redatto  da  Funzionari  di  questo  Ufficio  in  data  25/03/2024 corredato  del 
verbale di verifica e validazione, sottoscritto in data 25/03/2024, del progetto ai sensi dell’art. 42 del D. 
Lgs  36/2023,  aggiornato  al  prezzario  2024,  per  un  importo  complessivo  di  € 500.000,00, di cui € 
307.317,26 per lavori ed € 192.682,74 per somme a disposizione dell'Amministrazione; 

Visto  il  contratto  di  appalto  Rep.  Iride  14  del  22/04/2025  registrato  all’Agenzia  delle  entrate  di  
Agrigento il 16/05/2025 al n. 394 serie 3;

Richiamato il  D.  lgs  159/2011,  il  protocollo  di  legalità,  la  circolare  539  del  31/01/2016 
dell’Assessorato  Regionale  LL.PP.,  il  Piano  triennale  anticorruzione  2013/2016  della  Regione  
Siciliana, adottato con Decreto del Presidente della Regione n. 510 del 28/01/2014 e l’aggiornamento  
2015/2017, adottato con decreto n. 216 del 27/01/2025;

Visto il verbale di consegna dei lavori del 03/06/2025;

Visto il  1°ed  ultimo  stato  avanzamento  lavori  emesso  in  data  23/12/2025  dei  lavori  a  tutto  il  
22/12/2025 per l’importo complessivo di  € 221.105,66; 

Visto il 1°ed ultimo certificato di pagamento emesso in data 23/12/2025 relativo al primo ed ultimo 
S.A.L. per i lavori eseguiti a tutto il 22/12/2025, per l’importo di € 220.000,13 oltre IVA al 22% (Split  
payment) per l’importo di € 48.400,03 per un importo complessivo di € 268.400,16;

Visto il D.L. 17 marzo 2020, n. 18 “c.d. Decreto Cura Italia” convertito con modificazioni in Legge 
del 24/04/2020, n. 27;

Visto l’art. 207 del D.L. 19/05/2020 n. 34 “c.d. Decreto Rilancio” convertito con la legge 17/07/2020, 
n. 77;

Visto il  Durc prot. INAIL 53014414 del 25/02/2026 con scadenza valida il 25/06/2026;

Visto la White list richiesta di rinnovo del 06/11/2025;

Vista la dichiarazione resa in data 12/01/2026 con la quale l’Impresa Zaccaria  S.r.l. con sede legale in 
via Martiri della Liberà n. 52. 92021 Aragona (AG) P. I. 02355390846, attesta che la ditta suddetta  
non ha ceduto l’importo dei suoi crediti a favore di terzi per la riscossione di mandati di pagamento  
relativi ai lavori in oggetto indicati;

Vista la  dichiarazione  resa  in  data  12/01/2026  con  la  quale  l’Impresa  Zaccaria  S.r.l. dichiara  che 
utilizza il seguente conto corrente dedicato alla gestione dei movimenti  finanziari  relativi  agli  appalti  
pubblici XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX e che il soggetto delegato ad operare sul conto 



corrente  dedicato  è  il  signor  Zaccaria  Domenico  nato  ad  Aragona  il  15/07/1946  C.F: 
ZCCDNC46L15A351W n.q.  Amm/tore  unico  e  rappresentante  legale  dell’operatore  economico 
“Zaccaria  S.r.l.”  con  sede  legale  in  via  Martiri  della  Liberà  n.  52.   92021  Aragona  (AG)  P.  I. 
02355390846;
Vista la fattura  n°  1_26 del 02/03/2026  dell’impresa  Zaccaria S.r.l. con sede legale in via Martiri 
della Liberà n. 52. 92021 Aragona (AG) P. I. 02355390846, per l’importo di € 220.000,13 oltre IVA 
al 22% per l’importo di € 48.400,03 per un importo complessivo di € 268.400,16;

Visto che l’importo relativo ai lavori denominati “OCDPC n. 558 del 15/11/2018 Sistemazione della 
frana  tra  la  via  Allende  e  via  Lido  Panoramica  Perriera  nel  comune  di  Sciacca  (AG)”  Piano  
investimenti Cod. SI_AG_01411 - CUP E85F210002740001 - CIG B537AA8140 è incluso nel piano 
degli  Interventi  predisposto  dal  Commissario  Delegato  di  cui  ex   OCDPC n.  558/2018,  Dirigente  
Generale DPRC Sicilia, ai sensi dell’art. 1 comma 1028 della legge n. 145 del 30/12/2018;

Per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente richiamate;

DETERMINA

- di proporre il pagamento della fattura n° 1_26 del 02/03/2026 dell’ Impresa Zaccaria S.r.l. con sede 
legale in via Martiri  della Liberà n. 52.  92021 Aragona (AG) P. I.  02355390846; per l’importo €  
220.000,13  oltre  IVA  al  22%  per  l’importo  di  €  48.400,03  per  un  importo  complessivo  di  €  
268.400,16;  per  il  pagamento  relativo  al  primo  ed  ultimo  S.A.L.  per  i  lavori  eseguiti  a  tutto  il  
22/12/2025;

- di far procedere al D.P.R.C. Sicilia la liquidazione  della fattura n° 1_26 del 02/03/2026 dell’impresa 
Zaccaria S.r.l.  con  sede  legale  in  via  Martiri  della  Liberà  n.  52.  92021  Aragona  (AG)  P.  I.  
02355390846, per l’importo di € 220.000,13 oltre IVA al 22% per l’importo di € 48.400,03 per un  
importo complessivo di € 268.400,16; per il pagamento relativo al primo ed ultimo S.A.L. per i lavori  
eseguiti a tutto il 22/12/2025;

-  In  ottemperanza  al  disposto  dell’art.  3,  comma 7  “tracciabilità  dei  flussi  finanziari”  della  legge 
136/2010 e successive modificazioni,  l’impresa  Zaccaria  S.r.l.  con sede legale  in  via  Martiri  della  
Liberà  n.  52.   92021  Aragona  (AG)  P.  I.  02355390846,  utilizza  il  sotto  riportato  conto  corrente 
dedicato  alla  gestione  dei  movimenti  finanziari  relativi  ad  appalti/commesse  pubbliche  IBAN 
XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

- Le somme di cui sopra verranno imputate sulla contabilità speciale n. 6109 intestata a “C.D. DIR. P.  
CIV.  Sicilia  0.558/2018”  aperta  ai  sensi  della  richiamata  ordinanza  del  Capo  Dipartimento  della  
protezione civile  n.  558/2018” all’identificatico  Cod. SI_AG_01411 del  piano degli  interventi  del  
Commissario Delegato ex OCDPC558/2018, dirigente Generale del D.R.P.C. Sicilia, ai sensi dell’art.  
1 comma 1028 della legge n. 145 del 30/12/2018;

La  presente  sarà  trasmessa  al  Dirigente  Generale  del  DRPC  Sicilia  nella  qualità  di  Responsabile 
dell’Ordinanza art. 1 comma 4 della OCDPC 857/2022 soggetto responsabile delle risorse disponibili sulla 
contabilità speciale n. 6109, aperta ai sensi della richiamata ordinanza del Capo del Dipartimento della 
protezione civile n. 558/2018, che viene al medesimo intestata; 

Per  quanto  non  disciplinato  dalla  presente  proposta  di  Determina,  si  applicano  le  norme generali  in 
materia di contratti pubblici. 

La precedente determina n. 79 del 17/02/2026 s’intende annullata ed integralmente sostituita dal presente 
provvedimento;

Ai sensi dell'art. 68, comma 5 della L.R. 12/08/2014, n. 21,  così  come sostituito dall'Art. 98, comma 6 
della L.R. 07.05.2015, n. 9, la presente determina  sarà  pubblicata nel sito istituzionale dell'Ufficio del 
Genio Civile di Agrigento.

                                                                                            Il Responsabile Unico del Progetto 
                                                                                              f. to Arch. Pietro Distefano 
                                                                                                  Firma autografa sostituita a mezzo stampa, 
                                                                                                 ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D. Lgs. 39/93 


